
川口市・鳩ヶ谷市任意合併協議会も6月いっぱいで9回の会議を行い、49項目にも及ぶ協定項
目が提案され、46の項目が協議されました。残すところ合併の期日・議員定数の任期の取り扱
い・合併基本計画の3項目と成りました。今後は、法定協議会移行後の協議と成ります。
※両市議会（9月定例会）で法定協議会移行への賛否を決めることになりますが、市民の皆様のご意見をお伺いし慎重
　に考えたいと思います!

■鳩ヶ谷市との合併問題に関する市民アンケートの結果について
1.アンケート集計結果

2.内訳
（1）地区説明会 

（2）団体説明会 

（3）無作為抽出による郵送アンケート（対象：市民2,000人） 

地区説明会 

団体説明会 

郵送アンケート 

235 

106 

253 

594

（35.29％） 

（34.75％） 

（34.94％） 

（35.04％） 

41 

30 

30 

13 

30 

18 

18 

20 

35 

235

（30.83％） 

（32.97％） 

（40.00％） 

（26.53％） 

（36.15％） 

（31.58％） 

（35.29％） 

（44.44％） 

（42.68％） 

（35.29％） 

174 

87 

242 

503

（26.13％） 

（28.53％） 

（33.43％） 

（29.68％） 

115 

74 

156 

345

（17.27％） 

（24.26％） 

（21.55％） 

（20.35％） 

64.72％ 

61.42％ 

63.28％ 

68.37％ 

17.27％ 

24.26％ 

21.55％ 

20.35％ 

59 

20 

36 

115

（8.85％） 

（6.56％） 

（4.97％） 

（6.79％） 

83 

18 

37 

138

666 

305 

724 

1695

133 

91 

75 

49 

83 

57 

51 

45 

82 

666

計 

計 

（12.46％） 

（ 5.90％） 

（ 5.11％） 

（ 8.14％） 

14.93％ 100.00％ 

100.00％ 

21 

19 

41 

66 

46 

22 

15 

32 

43 

305

計 

100.00％ 

100.00％ 

計 

賛否割合 

計 

賛否割合 

アンケート実施区分 

地区名（会場及び開催日） ①

7 

11 

12 

14 

13 

8 

4 

19 

18 

106

（33.33％） 

（57.89％） 

（29.27％） 

（21.21％） 

（28.26％） 

（36.36％） 

（26.67％） 

（59.37％） 

（41.86％） 

（34.75％） 

253（34.94％） 242（33.43％） 156（21.55％） 36（ 4.97％） 37（ 5.11％） 

①

6 

6 

13 

17 

5 

8 

7 

9 

16 

87

（28.57％） 

（31.58％） 

（31.71％） 

（25.76％） 

（10.87％） 

（36.37％） 

（46.67％） 

（28.12％） 

（37.21％） 

（28.53％） 

②

6 

2 

12 

23 

14 

4 

4 

3 

6 

74

（28.57％） 

（10.53％） 

（29.27％） 

（34.85％） 

（30.44％） 

（18.18％） 

（26.66％） 

（ 9.38％） 

（13.95％） 

（24.26％） 

③

12.46％ 

10.08％ 

0 

0 

3 

7 

8 

2 

0 

0 

0 

20

　　－ 

　　－ 

（ 7.31％） 

（10.61％） 

（17.39％） 

（ 9.09％） 

　　－ 

　　－ 

　　－ 

（ 6.56％） 

④

2 

0 

1 

5 

6 

0 

0 

1 

3 

18

（ 9.53％） 

　　－ 

（ 2.44％） 

（ 7.57％） 

（13.04％） 

　　－ 

　　－ 

（ 3.13％） 

（ 6.98％） 

（ 5.90％） 

⑤

計 
724

① ② ③ ④ ⑤

32 

19 

26 

11 

33 

21 

8 

9 

15 

174

（24.06％） 

（20.88％） 

（34.67％） 

（22.45％） 

（39.76％） 

（36.84％） 

（15.69％） 

（20.00％） 

（18.29％） 

（26.13％） 

②

31 

24 

10 

9 

7 

10 

9 

4 

11 

115

（23.31％） 

（26.37％） 

（13.33％） 

（18.37％） 

（ 8.43％） 

（17.55％） 

（17.65％） 

（ 8.89％） 

（13.42％） 

（17.27％） 

③

21.31％ 

9 

10 

4 

7 

9 

5 

6 

3 

6 

59

（ 6.76％） 

（10.99％） 

（ 5.33％） 

（14.28％） 

（10.84％） 

（ 8.77％） 

（11.76％） 

（ 6.67％） 

（ 7.32％） 

（ 8.85％） 

④

20 

8 

5 

9 

4 

3 

10 

9 

15 

83

（15.04％） 

（ 8.79％） 

（ 6.67％） 

（18.37％） 

（ 4.82％） 

（ 5.26％） 

（19.61％） 

（20.00％） 

（18.29％） 

（12.46％） 

⑤

№

1 

2 

3

№

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9

中央地区（メディアセブン H22/07/06） 

横曽根地区（横曽根公民館 H22/06/29） 

青木地区（上青木公民館 H22/07/27） 

南平地区（朝日東公民館 H22/07/16） 

新郷地区（新郷公民館 H22/07/21） 

神根地区（神根西公民館 H22/06/30） 

芝地区（芝市民ホール H22/07/05） 

安行地区（安行公民館 H22/07/23） 

戸塚地区（戸塚公民館 H22/07/08） 

計 

賛否割合 

計 

賛否割合 

団体名 №

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9

川口鋳物工業協同組合 

川口機械工業協同組合 

川口市食生活改善推進員協議会 

川口市体育協会 

川口市農業青年会議所 

川口市婦人団体連絡協議会 

川口市民生委員児童委員協議会 

川口商工会議所 

川口青年会議所 

①合併を進めるべ
　きである 

②どちらかといえば、合
　併を進めるべきである 

③どちらともいえ
　ない 

④どちらかといえば、合併
　を進めるべきではない 

⑤合併を進めるべ
　きではない 

■アンケートの概要 ■鳩ヶ谷市との合併問題に関する市民アンケート結果
1.調査期間 
（1）地区説明会におけるアンケート／6月29日～7月27日 
（2）団体説明会におけるアンケート／7月1日～7月28日 
（3）無作為抽出によるアンケート／7月1日～7月14日 
2.調査対象 
（1）地区説明会 
　　市内9地区（中央、横曽根、青木、南平、新郷、神根、芝、安行、戸塚） 
（2）団体説明会 
　　市内各種団体のうち9団体（鋳物工業協同組合、機械工業協同組合、
　　食生活改善推進員協議会、体育協会、農業青年会議所、婦人団体連
　　絡協議会、民生委員児童委員協議会、商工会議所、青年会議所） 
（3）無作為抽出 
　　市内在住の満18歳以上の市民2,000人 

①合併を進める 
　べきである 
　（35.04％） 

②どちらかといえば、 
　合併を進めるべき 
　である（29.68％） 

③どちらともいえない 
　（20.35％） 

⑤合併を進める 
　べきではない 
　（8.14％） 

④どちらかといえば、 
　合併を進めるべき 
　ではない（6.79％） 
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合併協定項目　協議経過一覧

平成22年6月28日（第9回協議会）現在 

No. 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

18-1 

18-2 

18-3 

18-4 

18-5 

18-6 

18-7 

 

協　定　項　目 協　定　項　目 

合併の方式 

合併の期日 

新市の名称 

新市の事務所の位置 

財産の取扱い 

議員定数及び任期の取扱い 

 

地方税の取扱い 

一般職の職員の身分の取扱い 

条例・規則等の取扱い 

組織及び機構の取扱い 

一部事務組合等の取扱い 

使用料・手数料の取扱い 

公共的団体等の取扱い 

補助金・交付金等の取扱い 

町・字名の取扱い 

慣行等の取扱い 

各種事務事業の取扱い 

広報広聴関係事業 

男女共同参画事業 

電算システム事業 

情報公開事業 

コミュニティ施策事業 

消防事業 

防災事業 

決定 

 

決定 

決定 

決定 

 

決定 

決定 

決定 

決定 

決定 

決定 

決定 

決定 

決定 

決定 

決定 

 

決定 

決定 

決定 

決定 

決定 

決定 

決定 

協議 
結果 

第4回 
（2/23） 

第4回 
（2/23） 

第4回 
（2/23） 

協議日 

第3回 
（2/8） 

第3回 
（2/8） 

第3回 
（2/8） 

第7回 
（5/7） 

第6回 
（4/12） 

第6回 
（4/12） 

第3回 
（2/8） 

第5回 
（3/26） 

第8回 
（6/2） 

第7回 
（5/7） 

第7回 
（5/7） 

第6回 
（4/12） 

第5回 
（3/26） 

第4回 
（2/23） 

第7回 
（5/7） 

第6回 
（4/12） 

第5回 
（3/26） 

第4回 
（2/23） 

第8回 
（6/2） 

第7回 
（5/7） 

第7回 
（5/7） 

第6回 
（4/12） 

第8回 
（6/2） 

第7回 
（5/7） 

第5回 
（3/26） 

第4回 
（2/23） 

第5回 
（3/26） 

第4回 
（2/23） 

第6回 
（4/12） 

第5回 
（3/26） 

第4回 
（2/23） 

第3回 
（2/8） 

第8回 
（6/2） 

第7回 
（5/7） 

第5回 
（3/26） 

第4回 
（2/23） 

第6回 
（4/12） 

第5回 
（3/26） 

第5回 
（3/26） 

第4回 
（2/23） 

第5回 
（3/26） 

第4回 
（2/23） 

提案日 

農業委員会の委員の定数及び 
任期の取扱い 

No. 

18-8 

18-9 

18-10 

18-11 

18-12 

18-13 

18-14 

18-15 

18-16 

18-17 

18-18 

18-19 

18-20 

18-21 

18-22 

18-23 

18-24 

18-25 

18-26 

18-27 

18-28 

18-29 

18-30 

18-31 

19

市民窓口業務 

文化振興事業 

交通対策事業 

国民健康保険事業 

介護保険事業 

保健・医療事業 

社会福祉事業 

高齢者福祉事業 

障害者福祉事業 

児童福祉事業 

ごみ・し尿処理事業 

環境対策事業 

農業関係事業 

商工・観光事業 

勤労者・消費者関連事業 

建設事業 

都市計画事業 

上水道事業 

下水道事業 

学校教育事業 

社会教育事業 

議会 

選挙 

その他の事務事業 

合併基本計画 

決定 

決定 

決定 

決定 

決定 

決定 

決定 

決定 

決定 

決定 

決定 

決定 

決定 

決定 

決定 

決定 

決定 

決定 

決定 

決定 

決定 

決定 

決定 

決定 

 

協議 
結果 

第7回 
（5/7） 

第6回 
（4/12） 

第8回 
（6/2） 

協議日 

第6回 
（4/12） 

第7回 
（5/7） 

第6回 
（4/12） 

第5回 
（3/26） 

第7回 
（5/7） 

第7回 
（5/7） 

第7回 
（5/7） 

第8回 
（6/2） 

第6回 
（4/12） 

第6回 
（4/12） 

第6回 
（4/12） 

第8回 
（6/2） 

第4回 
（2/23） 

第8回 
（6/2） 

第4回 
（2/23） 

第8回 
（6/2） 

第7回 
（5/7） 

第6回 
（4/12） 

第5回 
（3/26） 

第6回 
（4/12） 

第5回 
（3/26） 

第6回 
（4/12） 

第5回 
（3/26） 

第6回 
（4/12） 

第5回 
（3/26） 

第6回 
（4/12） 

第5回 
（3/26） 

第6回 
（4/12） 

第5回 
（3/26） 

第6回 
（4/12） 

第5回 
（3/26） 

第6回 
（4/12） 

第5回 
（3/26） 

第6回 
（4/12） 

第5回 
（3/26） 

第7回 
（5/7） 

第6回 
（4/12） 

第7回 
（5/7） 

第6回 
（4/12） 

第5回 
（3/26） 

第4回 
（2/23） 

第6回 
（4/12） 

第5回 
（3/26） 

第8回 
（6/2） 

第7回 
（5/7） 

第9回 
（6/28） 

提案日 
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平成23年 平成24年 平成25年 平成26年 平成27年 平成28年 平成29年 平成30年 平成31年 平成32年 

合併基本計画素案（概要）

　合併基本計画とは、合併後のまちづくり全般のビジョンを示すもので、合併後10年間の期間についての計画を定めるものです。 
　この計画素案は、川口市の総合計画を基本として、新たに加わる鳩ヶ谷市の総合振興計画を参考に鳩ヶ谷地域の資源を活かし、
地域の特性やバランスを考慮した計画とするとともに、効率的な行財政運営による行財政基盤の強化に努め、県南地域を代表する
中心都市としての役割をめざす計画内容となっています。 
　現在、第9回任意合併協議会（6/28）において「合併基本計画（素案）」を提案したところであり、今後は法定合併協議会での協
議および県との協議を経て内容を決定していくこととなります。 

　新市の平成32年における「将来人口」
は、567,532人と推計し、概ね57万人
であります。 
　年齢別の内訳を見ますと、生産年齢
人口および年少人口の総人口に占める
割合は、それぞれ低下することが想定さ
れます。また、老年人口は大きく増加し、
少子高齢化が一層加速する時代を迎え
ることが予想されます。 

　計画の作成にあたっては、現行の税財政制度を基本として、過年度の実績や合併による財政効果等を反映させ、将来に渡って健全な
財政運営を行うことを考慮し推計しています。 

合併基本計画とは

将来人口の推計

財政計画

※地方税 ： 現行の税制度を基本に、近年の税収を踏まえ推計しています。事業所税は、鳩ヶ谷市域において合併が行われた日の属する年度およびこれに続く2年度は課税しないこととして推計しています。 
※地方交付税 ： 普通交付税については、合併に伴う算定の特例（合併算定替）により推計しています。 

※人件費 ： 合併後の一般職職員の退職者補充の抑制による削減および特別職、議会議員数等の減員を見込み推計しています。 
※扶助費 ： 少子高齢化の進行による影響等を勘案して推計しています。 
※普通建設事業費 ： 現在の事業規模を維持して実施していくものとして推計しています。 

地方税 

地方譲与税 

交付金 

地方交付税 

分担金及び負担金 

使用料・手数料 

国庫支出金 

県支出金 

財産収入・寄附金 

繰入金 

諸収入 

地方債 

人件費 

扶助費 

公債費 

物件費 

維持補修費 

補助費等 

繰出金 

投資・出資・貸付金 

積立金 

普通建設事業費 

86,232 

1,110 

6,259 

1,925 

1,443 

4,822 

29,552 

7,210 

613 

100 

8,470 

14,742 

162,478

30,459 

41,091 

16,906 

25,227 

2,231 

9,736 

15,508 

3,154 

343 

17,823 

162,478

30,141 

41,505 

17,103 

25,227 

2,276 

9,736 

15,684 

3,237 

343 

17,810 

163,062

29,013 

41,929 

16,774 

25,227 

2,321 

9,736 

15,868 

3,204 

343 

17,810 

162,225

28,541 

42,360 

17,053 

25,227 

2,367 

9,736 

16,058 

3,266 

343 

17,810 

162,761

27,759 

42,800 

16,407 

25,227 

2,414 

9,736 

16,257 

3,232 

343 

17,810 

161,985

27,333 

43,169 

16,399 

25,227 

2,462 

9,736 

16,324 

2,948 

343 

17,810 

161,751

27,267 

43,545 

16,023 

25,227 

2,512 

9,736 

16,392 

2,798 

343 

17,810 

161,653

27,156 

43,928 

15,013 

25,227 

2,563 

9,736 

16,461 

2,687 

343 

17,810 

160,924

26,961 

44,320 

15,249 

25,227 

2,614 

9,736 

16,531 

2,754 

343 

17,810 

161,545

27,078 

44,719 

15,044 

25,227 

2,666 

9,736 

16,602 

2,120 

343 

17,810 

161,345

86,439 

1,110 

6,259 

1,911 

1,443 

4,822 

29,666 

7,210 

613 

100 

8,524 

14,965 

163,062

86,517 

1,110 

6,259 

1,898 

1,443 

4,822 

29,878 

7,210 

613 

100 

8,578 

13,797 

162,225

86,702 

1,110 

6,259 

1,810 

1,443 

4,822 

30,093 

7,210 

613 

100 

8,632 

13,967 

162,761

85,620 

1,110 

6,259 

1,796 

1,443 

4,822 

30,314 

7,210 

613 

100 

8,686 

14,012 

161,985

85,805 

1,110 

6,259 

1,647 

1,443 

4,822 

30,498 

7,210 

613 

100 

8,737 

13,507 

161,751

85,995 

1,110 

6,259 

1,365 

1,443 

4,822 

30,686 

7,210 

613 

100 

8,788 

13,262 

161,653

85,029 

1,110 

6,259 

1,089 

1,443 

4,822 

30,878 

7,210 

613 

100 

8,922 

13,449 

160,924

85,202 

1,110 

6,259 

818 

1,443 

4,822 

31,073 

7,210 

613 

100 

9,168 

13,727 

161,545

85,384 

1,110 

6,259 

551 

1,443 

4,822 

31,273 

7,210 

613 

100 

8,980 

13,600 

161,345歳入合計 

歳出合計 

平成23年 平成24年 平成25年 平成26年 平成27年 平成28年 平成29年 平成30年 平成31年 平成32年 

【歳入】 （単位：百万円） 

（単位：百万円） 【歳出】

600,000�

500,000�

400,000�

300,000�

200,000�

100,000�

0
平成17年度 
（2005年） 

（人） 65歳以上（老年人口） 

538,434

375,991

86,088
112,682

135,674
148,680145,887

75,422

73,105 67,208 60,093 54,692

373,913 365,279 361,552 358,384

559,700 568,161 567,532 561,756

平成22年度 
（2010年） 

平成27年度 
（2015年） 

平成32年度 
（2020年） 

平成37年度 
（2025年） 

0～14歳（年少人口） 

総合計（新市の将来推計人口） 15～64歳（生産年齢人口） 
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合併について、あなたのご意見をお待ちしております
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ご連絡先
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電話番号 FAX

Eメール携帯電話
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